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А – Општи информации 
 

A.1 – Што е ДВ.1 декларација 

 

ДВ.1 декларацијата е изјава која ја бара царинскиот орган од увозникот, во 

која се содржат сите поединости и податоци поврзани со дефинирањето на 

вредноста на стоката приложена за царинење.  

 

Ова е предвидено со македонскиот царински закон како и од царинските 

регулативи на ЕУ, со цел да се утврди: 

- куповната цена 
- природата и износот на барани одземања од цената која подложи на 

давачки, според царинскиот закон 

- елементите кои мора да се додадат на вредноста која подложи на 

давачки, кои не се веќе вклучени во фактурираната цена. 

 

А.2 – Форма на декларацијата  

 

Декларацијата се подготвува во писмена форма на официјалниот образец 

наречен ДВ.1; ако е потребно за количеството податоци или информации 

или за повеќе од еден вид на стока која е дел од операција, може да се 

користи образец ДВ.1-бис. 

 
 

 А.3 – Кога мора да биде приложен ДВ.1  

 

Декларацијата на вредност мора да биде приложена заедно со царинската 

декларација (ЕЦД).  Меѓутоа, дозволени се некои поедноставувања.  

 

 A.3.1 – ДВ.1 во случај на поедноставена постапка за декларација 

 

Кога, како одобрено поедноставување, Царината дозволува периодични 

или рекапитуларни декларации, може да се дозволат и различни 

модалитети и време за поднесување на ДВ.1.  

 

А.4 – Поедноставувања поврзани со декларацијата ДВ.1  

 

Дозволени се следните поедноставувања: 

- можност за неприложување на ДВ.1 некомерцијални операции 

- можност за неприложување на ДВ.1 увоз од многу ниска вредност 

- можност за неприложување на ДВ.1 кога не се применуваат давачки  

- можност за поедноставено ДВ.1 за постојано добавување на стока 

 



 А.5 – Приложувањето на ДВ.1 не е секогаш задолжително 

 

Некои случаи се предвидени со Царинскиот закон во кои приложувањето 

на ДВ.1 декларација не е задолжително.  Види ги следните потставови. 

 

 A.5.1 – Некомерцијални операции 

 

Царината може да се откаже од неопходноста на ДВ.1 или на дел од 

елементите во него, за увоз од некомерцијална природа.  

 

За да се утврди дали операцијата нема комерцијална природа, меѓу 

другите следните елементи треба да се проценат:  

 

- повремени операции (кои не се дел од низа/континуитет на операции) 

-  мала количина на стока 

- природа и употреба на стоките (мостри, итн.) 

- ниска вредност 

- правен статус на купувачот (вклученост само на физички лица) 

- приватен транспорт 

итн. 

 

А.5.2- Пратка под вредност од 1.000,00 евра 

 

Доколку царинската вредност на единечна пратка е помала од 1.000,00 

евра Царината може да се откаже од неопходноста на ДВ.1 или на дел од 

елементите во него.  

 

 A.5.3 – Операции кои не се предмет на царински давачки  

 

Запомнете дека проценката на оваа точка се базира на специфични 

царински одредби под исклучива надлежност на царинската испостава.  

Овие одредби често се од техничка природа.  Затоа, се препорачува да се 

бараат информации за ова прашање од царинските експерти и да се има 

усогласеност со царинските заклучоци, пред да се бара право за 

неприложување на ДВ.1.   

 

 A.5.4 – Декларацијата на вредност може да се одобри еднаш за подолг 

период 

 

Кога операцијата е дел од непрекинат проток на добавувања од истиот 

извозник и по истите услови, Царината може да се откаже од потребата 

за приложување на ДВ.1 за секој увоз.  

 



По одобрението, увозникот треба да ја поднесе декларацијата на вредноста 

само при промени на условите за добавувањето, а најмалку еднаш на три 

години.   

 

За одобрението, од увозникот може да се побараат некои документи, како 

што е договорот за добавување, да даде докази за условите кои се 

применети во набавката.  А покрај тоа, увозникот мора да се обврза да ја 

извести Царината навремено за сите промени кои би се случиле во 

условите и обврските на договорот.  

 

Прашајте ја царинската испостава за информации и постапки.   

 

 A.5.5 – Одлуката за откажување од поднесување на ДВ.1 е во 

надлежност на Царината 

 

Декларацијата ДВ.1 е суштински инструмент обезбеден со царинскиот 

закон за поддршка на утврдувањето на вредноста, како и за начин да се 

помогне при откривањето на неправилности и измами.  

 

Затоа, увозниците мора секогаш да бидат свесни дека не постои право за 

неприложување на ДВ.1 дури во случаите кои спаѓаат во дозволените 

поедноставувања: исклучиво право на царинската испостава е да се откаже 

од задолжителното поднесување на декларацијата ДВ.1.  

 

 A.5.6 – Декларацијата ДВ.1 и „алтернативни методи“ за утврдување 

на вредноста на стоката 

 

ДВ.1 декларацијата во секој случај ја придружува декларацијата на 

увезената стока.  Меѓутоа, во основа е утврдено со царинскиот закон за 

потврда и доказ за условите за примена на методата на трансакциска 

вредност за утврдување на вредноста (види Јавно Соопштение бр.  1), 

односно утврдување на вредноста која подложи на давачки е базирана на 

увозната цена. 

 

Кога методата на трансакциска вредност не е применлива, царинската 

испостава може да одлучи да се откаже од барањето за поднесување на 

ДВ.1, декларација на вредност и да ги побара од увозникот сите податоци, 

информации и документи потребни за примена на следниве алтернативни 

методи утврдени со законот (види Јавно Соопштение бр. 3): 

- идентични стока 

- слична стока  
- дедуктивна вредност (или метода на единечна цена) 

- метода на пресметковна вредност 



- метода базирана на „расположливи податоци“ 

   

 

 A.6 – Документи кои треба да бидат приложени со ДВ.1 

 

Приложувањето на куповната фактура е задолжително и мора да ги 

придружува царинската декларација ЕЦД и ДВ.1.  

Покрај тоа и други документи поврзани со уплатата за 

набавката/купувањето (како што се транспортни документи и фактури, 

осигурителни полиси, итн.), а царинската испостава може да побара и 

дополнителна документација и податоци со цел да ги провери сите 

документи на вредноста декларирана во ДВ.1.   

 

 A.6.1 – Фактурата се поднесува заедно со декларацијата 

 

Приложувањето на куповната фактура е задолжително и мора да ги 

придружи и царинската декларација ЕЦД и ДВ.1. Податоците од 

куповната фактура се потребни за пополнување на декларацијата ДВ.1.  

 

 A.6.1.1 – Неприложување на фактурата  

Доколку фактурата не се поднесе поради неоправдани причини, 

царинската вредност не може да се утврди врз основа на цената. 

Во таков случај се применува „алтернативен метод“ за утврдување на 

вредноста на стоката Види Јавно соопштение бр.  1, оддел Б, за детали. 

 

 A.6.1.2 – Основна содржина во фактурата 

Не е потребен стандарден формат на фактурата.   

 

Меѓутоа, следните податоци секогаш мора да бидат присутни, со цел на 

царинскиот орган да му се обезбедат елементи за непосредна 

верификација и да се дозволи најбрзо можно завршување на постапката: 

- наслов „фактура“ 

- број и датум 

- посочување на поврзани документи (број на договор, про фактура, 

испратници, итн.) 

- име и адреса на продавачот 

- име на примачот, во случај да не е декларантот 
- опис на стоката (користете тарифно распоредување како и 

комерцијално/трговско име и/или техничката шифра или име) 

- единична цена и вкупна цена 

- одобрени попусти и релевантни износи  

- ПАРИТЕТИ (услови на испорака) 

- единица мерка на стоката  



- бруто и нето тежина 

- држава на потекло 
- потпис и печат на продавачот кој ја издал фактурата  

 

 A.6.1.3 – „Про-форма“ фактури (профактури) и документи и копии 

дадени наместо конечните  

Профактурите или провизорните документи презентирани како поддршка 

на декларираната цена вообичаено се одбиваат.   

 

Во таков случај, може да се побара конечен документ; доколку на 

увозникот му е потребно време да ги добие документите, стоката може да 

биде пуштена само по поднесување на гаранција за царинските долгови 

кои би можеле да настанат од увозот. 

 

 A.6.1.4 – Рачно напишани фактури    

За царински цели не е потребен стандарден формат на фактурата. Поради 

тоа, и рачно напишани фактури се прифатливи под услов сите неопходни 

елементи за утврдување да се содржани. 

Меѓутоа, рачно напишан документ понекогаш може да биде нејасен или 

двосмислен и поради тоа царинскиот орган може да одлучи дека е 

потребно да навлезе во повеќе детали во верификациите, а притоа и да 

побара дополнителни документи и докази од увозникот.  

 

 A.6.1.5 – Избришани и нечитливи податоци на фактурите и 

документите   

Ве молиме избегнувајте да приложувате документи со видливи избришани 

и/или размачкани/нечитливи податоци: Царинскиот орган ќе побара 

потврда на веродостојноста на податоците содржани во документот. 

Таква потврда може да добие преку: 

- изјава од лицето кое го издало или потпишало документот 

- и оригиналниот документ за споредба. 

 

 A.6.1.6 – Фактури за последователни пратки   

Кога е издадена единствена фактура за стока која се увезува во повеќе од 

една пратка, при секој увоз: 

- мора да се поднесе оригиналната фактура заедно со копија, каде што 
увезената пратка е назначена; оригиналот се враќа на увозникот по 

верификацијата.   

 

 A.6.1.7 – Фактури за бесплатна стока 

И во случај на бесплатен увоз на стока, фактура мора да биде издадена и 

презентирана при царинење, а во фактурата да е наведена таквата 

околност и причината за бесплатна пратка.  



 

Вредноста мора да е наведена, само за царински цели.   

 

 A.6.1.8 – Фактура издадена од продажен или куповен агент 

Во случај продажбата да била извршена преку посредство на агент, може 

да се случи агентот да ја купи стоката, а потоа да ја препродаде при што 

издава нова фактура.  

Фактурата од агентот може да се прифати, под услов јасно да се наведени 

цената и провизиите. 

Запомнете дека, во случај на нејасни податоци, царината може да го 

побара договорот за посредништво заедно со фактурата првично издадена 

од добавувачот. Затоа, сите документи треба непосредно да Ви се 

достапни! 

 

 A.6.1.9 – Фактура издадена од агентот и фактура издадена од 

продавачот 

Ако продажбата била извршена со посредство на агент, до царинскиот 

орган може да се поднесат две фактури: фактурата на продавачот како 

потврда за цената и фактурата на агентот за провизијата.  

Оваа постапка е прифатлива за Царината. 

 

 A.6.1.10 – Фактури во „триаголна“ операција 

Македонскиот декларант мора да биде лицето наведено како купувач на 

фактурата поднесена при царинење. 

Затоа, во случај вие да сте примачот од странски продавач кој претходно ја 

продал стоката на друг странски купувач, и двете фактури треба да бидат 

приложени со цел на Царината да и се овозможи преглед на целата 

операција; меѓутоа, фактурата според која ќе се утврди царинската 

вредност е онаа наменета за македонскиот увозник во која е назначен како 

купувач.     

 

Виде ја следната шема: 

 

Компанија A 

ИТАЛИЈА 

Компанија Б 

ШВАЈЦАРИЈА 

Компанија В 

MACEDONIA 

фактура 1 

фактура 2 

пратка - купувач од Б (фактура 2) 

- примач од A (фактура 1) 



Царинската вредност се утврдува според фактура 2, и се поднесува до 

Царината; меѓутоа, и двете фактури се потребни за царинска 

верификација.  

Види Јавно соопштение бр. 1, оддел В.4 за деталите поврзани со 

можноста да се декларира „претходна“ продажба како основа за 

утврдување на царинската вредност на стоката.   

   

 A.6.2 – Документација како поткрепа на декларираната вредност  

 

Се препорачува увозникот да ги организира своите деловни и трговски 

активности во насока на овозможување на непосреден пристап кон 

потребните документи и информации поврзани со утврдувањето на цената 

и со сите околности на купопродажбата (купопродажен договор, 

дополнителни обврски од купопродажниот договор, посредници во 

продажбата, докази за условите на испорака и транспортна документација, 

итн.) како поткрепа на ДВ.1: Царината може да ги побара во случај на 

сомневања.  

Ваквото доставување информации на барање од царинскиот орган се смета 

како одговорност на декларантот.   

 

 A.6.2.1 – Документи дадени по факс или електронска пошта и копии 

од документи  

Иако се прифатливи како докази во царинењето  (под услов да се јасни и 

да не предизвикуваат сомневања во однос на веродостојноста), се 

препорачува на Царината да се приложуваат сако оригинални документи.   

 

Во случај на сомневање за неправилности или во случај ваквите 

документи да не се јасни или уредни, може да се побара рок за 

поднесување нова документација.  Стоката при тоа може да биде пуштена 

по поднесување на гаранција за царинскиот долг кој би можел да настане 

од увозот.  

 

 A.6.2.2 – Известување од Царината во случај на сомневање во 

поднесените податоци  

Поднесување на недоволна или сомнителна документација како поткрепа 

на декларираната вредност на стоката подразбира создавање основа за 

сомневање кај царинскиот орган, кој ќе побара дополнително време и 

потврдени податоци за истраги пред да донесе конечна одлука.  

Во овие случаи, ќе добиете известување од царинската испостава во кое се 

објаснуваат причините за сомневањето на точноста и/или веродостојноста 

на дадените информации; се определува рок за доставување на повеќе 

информации за вредноста.    

 



 A.6.2.3 – Се донесува конечна одлука во случај на постојани сомневања 

во однос на дадените податоци   

Конечната одлука за утврдување на вредноста на стоката ќе биде 

испратена во писмена форма до увозникот, во случај да не е добиен 

одговор во дадениот рок за доставување дополнителни информации, или 

во случај доставените податоци сè уште да се недоволни или недоволно 

прецизни.  

 

 A.6.3 – Информациите и документите доставени до царината се 

доверливи   

 

Сите информации и податоци доставени до Царината во текот на 

постапката за проверка на декларираната вредност се чуваат од страна на 

царинскиот орган како професионална тајна.   

Царинскиот орган не смее да ги објави или издаде доверливите 

информации без претходно одобрение од лицето кое ги дало.   

  

 

 Б – Субјекти и одговорности  

 

 Б.1 – Кој ја декларира стоката 

 

Кое било лице кое може да даде стока на увид или да организира да бидат 

дадени на увид може да изготви царинска декларација.  За оваа цел може 

да биде назначен и застапник, во вид на директно или индиректно 

застапништво.  

 

 Б.1.1 – Директни или индиректни застапници на декларантот при 

декларирање на стока  

 

Директен застапник делува во има и за сметка на декларантот, додека 

индиректен застапник делува во сопствено име, но за сметка на 

декларантот.  Доказот за видот на застапништво и за надлежностите на 

застапникот мора во секое време да биде достапен, во случај на царинско 

барање за контрола.   

 

 Б.2 – Кој ја декларира вредноста со ДВ.1   

 

ДВ.1 декларацијата мора да биде поднесена од страна на декларантот 

или од страна на неговиот застапник, под услов лицето кое ја поднесува 

таквата декларација да е регистрирано во Република Македонија и ги 

поседува сите релевантни документи.  

 



Меѓутоа, лицето не мора да биде регистрирано во Р. Македонија за 

повремени операции, освен ако царината смета дека е потребно во 

поединечен случај.  

 

Б.2.1 – ДВ.1 презентирано од увозникот преку овластено лице 

 

Кога увозникот ја презентира царинската декларација и ДВ.1 

декларацијата како декларант, ДВ.1може да биде потпишана од страна на 

овластено лице во компанијата (може и вработен да биде овластен).  

Доказот за полномошното мора да биде поднесено до царинската 

испостава заедно со ДВ.1.   

 

 Б.3 – Одговорности при декларирање на вредноста  

 

Секогаш мора да се има на ум дека со поднесувањето на декларација на 

вредност, со потпишување на ДВ.1, декларантот ги презема најопширните 

одговорности за следното: 

- точност/прецизност и потполност на податоците дадени во 

декларацијата 

- веродостојноста на документите приложени како поткрепа на 

податоците.  

Покрај тоа, декларантот мора да биде на располагање за да обезбеди 

дополнителни податоци или документи, а кои Царината ќе ги смета како 

потребни за да ја утврди вредноста.  

Мора да се земе предвид дека неисполнувањето на горните обврски 

може да доведат до прекршочна одговорснот според македонските 

закони.   

   

 В.  Пополнување на ДВ.1 декларацијата 

 

 Оддели од ДВ.1 образецот  

Образецот ДВ.1 содржи прв дел (во кој се бараат некои општи податоци за 

лицата вклучени во декларацијата, заедно со декларација за основните 

правни барања за утврдување на вредноста,) и три оддели: 

Оддел А, за фактурираниот износ кој се зема како основа за пресметка на 

вредноста која подложи на давачки; 

Оддел Б, во кој мора да се наведат трошоците кои не се вклучени во 

фактурата, со цел да се додадат на вредноста која подложи на давачки, 

како што се бара со закон; 

Оддел В, во кој мора да се наведат трошоците кои се вклучени во 

фактурата а ги сноси увозникот, со цел да се одбијат од вредноста која 

подложи на давачки, како што дозволува законот. 

 



Крајниот дел е посветен на вкупната добиена вредност.  

 

 Водич на декларацијата ДВ.1 

 

 Рубрика 1 - продавач   

Податоците во рубрика 1, назив и адреса на продавачот, мора да се 

совпаднат со податоците во фактурата.   

 

 Рубрика 2а - купувач 

Податоците во рубрика 2, назив и адреса на купувачот, мора да се 

совпаднат со податоците во фактурата.  Даночниот број мора да се наведе. 

 

 Рубрика 2б - декларант  

Во случај лицето кое ја декларира вредноста и е потписник на ДВ.1 да не е 

купувачот туку застапник, документацијата со која се докажуваат правото 

на застапништво и неговите проширувања и ограничувања треба да бидат 

достапни за царината.   

 

Таквата документација може да се состои од секакви видови писмени 

известувања/назначувања како застапник на увозникот: договор, писмо за 

назначување (полномошно), поштенски дописи, итн. 

 

Одговорноста на декларантот е благовремено наведена во образецот. 

 

 
2 (б) НАЗИВ,  АДРЕСА И  ДАНОЧЕН   БРОЈ НА ДЕКЛАРАНТОТ (со 

печатни букви) 

 

 

 

 

 

ВАЖНА ЗАБЕЛЕШКА 

 

Со потпишување и поднесување на оваа декларација декларантот ја 
прифаќа одговорноста за точноста и потполноста на податоците кои се 

содржани во овој образец и за секој дополнително приложен лист како и за 

автентичноста на секој документ приложен како поткрепа на овие 

податоци. Исто така, декларантот ја прифаќа одговорноста да достави било 

кои дополнителни информации или документи потребни за утврдување на 

царинската вредност на стоката. 

 

 

 Рубрика 3 – услови на испорака 

Условите користени во продажбата (вообичаено Incoterms (паритети) 

2000) мора да бидат наведени во оваа рубрика, на начин како што се 

прикажани во фактрата и/или купопродажниот договор.  

 



Овие се основи податоци кои треба да се приложат, а истовремено се и 

многу деликатни.  Со цел да се верикфикува точната примена на износите 

платени за испорака до местото на влез во Република Македонија и 

нивното вклучување или одбивање од факурата – според закон – Царината 

може да побара од декларантот да даде докази за уплатите поврзани со 

транспортот и осигурувањето, или товарењето, истоварувањето или 

манипулација со стоката, како и сите транспортни документи како што се 

ЦМР, товарниот лист, авионскиот товарен лист, итн. 

Сите споменати документи треба непосредно да Ви се достапни. 

За детали околу третманот на трошоците за испорака за утврдување на 

царинската вредност види Јавно соопштение бр. 1, оддели Г.1.5 и Г.2.4 

 

 Рубрика 4 – број и датум на фактурата  

Податоците дадени во оваа рубрика мора да се совпаднат со податоците во 

фактурата поднесена за царинење заедно со ЕЦД.  

Мора да се земе предвид дека со ова увозникот ја идентификува 

продажбата за да се смета како основа за утврдување на царинската 

вредност: цената дадена во декларираната фактура е основа за вредноста 

која подложи на давачки.  

Во случај на последователни продажби пред увозот, увозникот може да 

избере „поранешна“ продажба во комерцијалниот ланец кој води до увозот 

во Р. Македонија и релевантната фактурирана цена. Овој извор се изразува 

со прикажување на податоците од релевантната фактура во рубрика 4 од 

ДВ.1.  

Во случај да се декларира „поранешна“ продажба за цели на утврдување 

на вредноста, Царината може да побара докази за сите законски барања за 

продажбата за извоз во Р. Македонија да бидат прифатени како основа за 

утврдување на царинската вредност.  Види детали за прифатливоста на 

„поранешни“ продажби во Јавно соопштение бр. 1, оддел В.4. 

  

 Рубрика 5 – број и датум на договор 

Во случај да не е наведен писмен договор, ова поле може да се прескокне. 

Меѓутоа, во случај да се потребни дополнителни информации за 

продажните обврски и услови, документи кои се на некој начин поврзани 

со склучување на продажната зделка мора да се поднесат по барање на 

Царината: дописи со продавачат, размена на нарачки и прифаќање, итн.  

1 НАЗИВ И АДРЕСА НА ПРОДАВАЧОТ (со печатни букви) 

 

 

 

 

ЗА СЛУЖБЕНА УПОТРЕБА 

2 (а) НАЗИВ, АДРЕСА И ДАНОЧЕН  БРОЈ НА КУПУВАЧОТ  

          (со печатни букви) 

 

 

 

 

 



2 (б) НАЗИВ,  АДРЕСА И  ДАНОЧЕН   БРОЈ НА ДЕКЛАРАНТОТ (со 

печатни букви) 

 

 

 

 

(м.п.) 

 

ВАЖНА ЗАБЕЛЕШКА 

 

3 Услови на испорака (паритет) 

 

4 Број и датум на фактура 

 

 

Со потпишување и поднесување на оваа декларација декларантот ја 

прифаќа одговорноста за точноста и потполноста на податоците кои се 

содржани во овој образец и за секој дополнително приложен лист како и за 

автентичноста на секој документ приложен како поткрепа на овие 
податоци. Исто така, декларантот ја прифаќа одговорноста да достави било 

кои дополнителни информации или документи потребни за утврдување на 

царинската вредност на стоката. 

5 Број и датум на договор 

 

 

 

 

 

 Рубрика  6 – претходни царински одлуки/решенија 

 
6 Број и датум на било која претходна царинска одлука која се однесува на рубриките од 7 до 9   

 

 

 

Види подолу поле 7(б) и рубрика 9.   

 

 Рубрика 7 – поврзаност помеѓу странките 

Според царинскиот закон, некои видови односи, односно поврзаности, 

помеѓу продавачот и купувачот може да имаат влијание врз утврдувањето 

на продажната цена на начин според кој цената која е применета е пониска 

во споредба со цената која би била применета во отсуство на поврзаност – 

при тоа, цената би била и пониска од цената која би се применила од 

конкурентите.  

 

Во секој случај, Царината прифаќа поврзаност доколку се докаже дека не 

влијаела на применетата цена.  

  

Во рубрика 7 мора да се наведат сите податоци за постоење на можни 

влијанија поради поврзаност на релација продавач – купувач.   

 

7 (а) Дали купувачот и продавачот се ПОВРЗАНИ согласно член 63 143 (*) од Уредбата? 

  Ако одговорот е “не”, поминете на рубрика 8. 

 (б) Дали поврзаноста ВЛИЈАЕЛА на цената на увезената стока? 

 (в) (факултативен одговор) Дали трансакциската вредност на увезената стока е ПРИБЛИЖНО ЕДНАКВА со вредноста наведена 

во  член  28 став (2) под б) од Царинскиот закон? 

  Ако одговорот  е  “да” детално објаснете го тоа: 
 

 

 

           да            не 

           да            не 

           да            не 

 

 

Можните релевантни поврзаности директно се повикуваат во ДВ.1. 



 
(*) ЗАБЕЛЕШКИ ЗА РУБРИКА 7 

 1. Лицата се сметаат како взаемно поврзани само ако: 
(а) едното е член на управата или директор кај другото и обратно; 

(б) се правно признати како деловни патнери; 

(в) се во однос на работодавец и вработено лице; 

(г) било кое лице, директно или индиректно, поседува, контролира или држи 5% или повеќе акции или емитувани 

удели со право на глас, кај едното или кај другото лице; 

(д) едно од нив директно или индиректно го контролира другото; 

(ѓ) двете директно или индиректно се контролирани од трето лице; 

(е) заедно, директно или индиректно, контролираат трето лице; или 

(ж) се £ленови на исто семејство. 

 2. Фактот дека купувачот и продавачот се взамно поврзани не ја спречува употребата на трансакциската 

вредност (Види член 28 став (2) од Царинскиот закон и интерпретативните забелешки на одредба 

наведени во Прилог 13 23 од Уредбата   

 

Иако некои од наброените околности се јасни и лесни за потврдување, 

другите се поделикатни и посложени. Види детали во Јавно соопштение 

бр. 1, оддел В.2.4. 

 

 поле 7 (а) Првата изјава се однесува на постоење/непостоење на 

поврзаност помеѓу странките.  Ако одговорот е ДА, мора да се 

пополни и полето 7 (б). 

 

 Мора да се напомене дека, дури и кога одговорот е НЕ, 

Царината има пошироки надлежности и права да побара 

дополнителни податоци, како што се статутот на вашата 

компанија или корпоративни/деловни документи, секогаш кога 

постои основ за сомневање, со цел да се потврдат вашите 

одговори.  

   

 поле 7(b) Самото постоење на поврзаност со продавачот не подразбира 

дека имало влијание на цената.  Затоа, иако сте заемно 

поврзани со продавачот, дозволено ви е да ја искажете 

регуларноста на нивото на цената во ова поле со одговор НЕ. 

 

Меѓутоа, мора да се земе предвид дека Царината има пошироки 

надлежности и овластувања да ги прегледа сите околности на 

продажбата и да побара неопходни информации, ако има 

основа за сомневање, со цел да ја верификува изјавата од поле 

7(б). Царината може да побара докази, како што се: 

деловни/корпоративни документи, купопродажен договор и 

информации за утврдување на цената.  

 

Доколку вашиот одговор е ДА (односно, на цената влијаел 

вашиот однос со продавачот), цената не може да се прифати 

како основа за утврдување на цената које ќе биде предмет на 

давачки, а при тоа ќе се примени друга метода за утврдување на 

вредноста на стоката (види детали во Јавно соопштение бр.  1, 



оддел Б). Во оваа околност, ве молиме имајте го предвид 

следново: 

 

- во случај вредноста да била утврдена од страна на 

Царината при претходен увоз извршен од истиот 

добавувач, во полето 6 назнечете го решението коешто 

сте го добиле за тој предмет од царинската испостава;  

- доколку цената која пријавивте дека била резултат на 

влијанието од вашата заемна поврзаност со купувачот е 

затворена спрема параметрите укажани во царинскиот 

закон, тогаш пополнете го полето 7 (в) со неопходните 

објаснувања. 

 

 поле 7(в) Кога вашата компанија или претпријатие е поврзано со 

продавачот на стоката, а поради тоа имало влијание на 

применетата цена, сé уште имате можност да се земе предвид 

цената како основа за вредноста која подложи на давачки, ако 

докажете дека цената е приближна на вредностите наброени во 

чл.  28, став 2 (б) од Царинскиот закон: 

1) трансакциската вредност при продажби, меѓу купувачи 

и продавачи кои не се заемно поврзани, на идентична или 

слична стока за извоз во Република Македонија; 

2) царинската вредност на идентична или слична стока, 

утврдена во согласност со членот 32 од овој закон и 

3) царинската вредност на идентична или слична стока, 

утврдена во согласност со членот 33 од овој закон. 

    

Прашајте го царинскиот службеник за повеќе детали на оваа 

тема и за податоците кои треба да се достават како доказ.   

 

 

 Рубрика 8 – ограничена продажба или условена продажба или цена  

Ако: 

- продажбата е предмет на одредени видови ограничувања за 

располагање или употреба на стоката 

- или продажбата и цената се предмет на одредени услови кои 

немаат вредност во однос на стоката, 

тогаш цената не може да се прифати како основа за утврдување на 

вредноста која подложи на давачки. Види детали во Јавно соопштение 

бр. 1, оддел В.2. 

Во оваа рубрика, декларантот мора да наведе дали постојат тие 

ограничувања или услови.   

 



Меѓутоа, мора да се има на ум дека, иако одгорите се НЕ, Царината има 

пошироки надлежности и овластувања да ги прегледа сите околности на 

продажбата и да побара неопходни информации, ако има основа за 

сомневање, со цел да ја верификува изјавата од полето 8(а) или (б). Може 

да бидат побарани сите видови докази; главниот документ, меѓутоа е 

купопродажниот договор заедно со целата комерцијална документација 

за условите на продажба договорени помеѓу купувачот и продавачот.  

 
8  (а) Дали постојат било какви ОГРАНИЧУВАЊА за купувачот во поглед на располагање или користење на стоката, освен 

ограничувањата кои: 

- се одредени со закон или со други прописи на Република Македонија;   

- ја ограничуваат географската област во која стоката може да се препродава, или  

- не влијаат значително врз вредноста на стоката. 

 (б) Дали продажбата или цената подлежи на некои УСЛОВИ или ОБВРСКИ  чија вредност не може да се утврди во поглед на 
стоката што се вреднува? 

Прецизирајте ја природата на ограничувањата, условите или обврските во зависност од случајот. 

 

 

Ако вредноста на условите и обврските може да се утврди означете ја сумата во рубрика 11 (б) 

 

 

           да           не 

 

           да           не 

 

 поле 8(а)  Листата на „ограничувања“ кои се појавуваат во ова поле се 

оние кои се сметаат дека немаат влијание на прифатливоста на 

цената како основа за вредноста која подложи на давачки. Затоа, 

ако одговорите НЕ, потврдувате дека: 

- не се предвидени никакви ограничувања за располагање 

или употреба на стоката 

- или дека се прдвидени само прифатливи ограничувања. 

 

За деталите во однос на прифатливи ограничувања (со 

специјално упатување на значењето на ограничување кое не 

влијае врз вредноста на стоката), види Јавно соопштение бр. 2, 

оддел В.2.1 

Во случај одговорот да е ДА, природата на ограничувањето 

мора да биде објаснето во детали и на задоволство на 

Царината.  Царинскиот орган, всушност, може да смета дека е 

неопходно да побара дополнителни информации (во основа 

купопродажниот договор) со цел да утврди дали цената е 

прифатлива и да се примени друга метода за утврдување на 

царинската вредност.   

Доволно објаснување ќе биде посветено на пример: 

- на природата на обврската наметната како ограничување 

од страна на продавачот; 

- на директиот однос спрема препродажбата или 

располагање или употреба на стоката; 

- на директното влијание на применетата цена (т.е., дали со 

ограничувањето се утвдило значително ниска цена).  

 



Таквите објаснувања треба да бидат поткрепени со доволно 

докази: може да се користи купопродажниот договор, 

дополните договори и договорни клаузули, како и заверени 

изјави од продавачот. 

 

 поле 8 (б) За значењето на условите и обврските на продажбата или на 

цената, „чија вредност не може да се утврди во однос на 

стоката“, види детали во Јавно соопштение бр.  1, оддел В.2.2  

Следат неколку примери: 

- ако сте задолжени да го снабдите вашиот продавач со 

одредена количина стока (различна од стоката која ја увезувате) 

како дел од обврските настанати од договорот,  

- цената одредена за услугата на тестирање која продавачот се 
обврзува да ја изврши на машинерија која вие ја увезувате, се 

смета дека е поврзана со увезената машинерија. 

Во случај одговорот да е НЕ, не е се потребни други податоци 

за оваа точка. Меѓутоа, ако има основа за сомневање Царината 

има пошироки надлежности и овластувања да ги прегледа сите 

околности и да побара дополнителни документи и информации, 

со цел да ја верификува изјавата од поле 8(б). Може да бидат 

побарани сите видови докази; главниот документ, меѓутоа е 

купопродажниот договор заедно со целата комерцијална 

документација за условите на продажба договорени помеѓу 

купувачот и продавачот.  

Во случај одговорот да е ДА, природата на условите и 

околностите наметнати мора да бидат објаснети во детали и да 

ги задоволат барањата на Царината. Царинскиот орган, 

всушност, може да смета дека е неопходно да побара 

дополнителни информации (во основа купопродажниот 

договор) со цел да утврди дали цената е прифатлива или да се 

примени друга метода за утврдување на царинската вредност.  

Ако царината ги прифати условите или околностите, 

релевантната вредност се смета како „индиректно плаќање“ и 

мора да биде додадено на цената со пополнување на поле 11(б).  

 

 Рубрика 9 – тантиеми и дел од добивката која се префрлува на 

продавачот  

Рубриката се однесува на: 

- тантиеми и лиценцни трошоци должни за употреба или права на 

интелектуални сопственост за стоката (види детали во Јавно 

соопштение бр.  1, оддел Г.1.3);  



- обврската за плаќање на дел од добивката на продавачот поради 

употреба или продажба на увезената стока (види детали во Јавно 

соопштение бр. 1, оддел Г.1.4) 

 

Наведените елементи се сметаат како додатоци кои треба да се вклучат на 

цената во согластност со Царинскиот закон.  

Може да се случи износите должни поради трошоци или дознака на дел од 

добивката да се пресметуваат во последователна фаза во однос на увозот, 

според условите во договорот. Мора да се земе предвид, во вакви случаи  

со цел да се избегне провизорно утврдување на вредноста и поднесување 

на гаранција со која би се покрила царинскиот долг, се препорачува да се 

согласите/договорите со Царината за проценетите вредности кои 

треба да се додадат на цената, врз основа на условите предвидени во 

купопопродажниот договор и соодветните критериуми за проценување.  

Наведените вредности потоа се внесуваат во полињата 15 и 16.  

 

 Полиња 9 (а) и 9 (б) Во случај одговорот да е ДА, во полза е и за 

увозникот и за Царината да се има детали за 

условите наведени во купопродажниот договор 

или во договор за лиценца за утврдување на 

должните износи. 

Таквите детали може да содржат: 

- проценти на тантиеми и трошоци за лиценци; 

- методи за примена на тантиеми како што се: 

o збирни продажни количини на кои се 

применуваат различни проценти, 

o периоди за утврдување на збирните продажни 

количини, 

o методи на ревизија договорени со продавачот 

при пресметка на тантиемите; 

- износи и методи за пресметка на дозначување на 

добивките. 

Ваквите детали мора јасно да бидат наведени во 

рубрика 9. 

Во случај одговорот да е НЕ за двете прашања 

(тантиеми и дознака на добивка), не се потребни 

други податоци за оваа точка. Меѓутоа, ако има 

основа за сомневање Царината има пошироки 

надлежности и овластувања да ги прегледа сите 

околности и да побара дополнителни документи и 

информации, со цел да ја верификува изјавата од поле 

9. Посебно може да биде побаран купопродажниот 

договор заедно со целата комерцијална 



документација за условите на продажбата договорени 

помеѓу купувачот и продавачот.  

   

 Рубрика 10 – дополнителни обрасци и потпис 

 
10 (а) Број на дополнителни приложени 

листови на ДЦВ-БИС 
     

10 (б) Место: 

  

 Датум: 

 Име, презиме, потпис и печат на 

декларантот: 

 

 

 

Дополнителни обрасци ДВ.1-бис, ако има потреба од нив, мора да бидат 

наведени во поле 10 (а). 

 

Со потписот на декларантот во полето 10 (б) се утврдува неговата 

одговорност во однос на точноста и веродостојноста на сите информации 

и документи приложени во целата ДВ.1 декларација.  

Покрај тоа, декларантот кој ја потишал декларацијата ДВ.1 е првото и 

единственото лице од кое Царината ќе побара дополнителни податоци, 

документи и информации за вредноста.  

 

 

 ОДДЕЛ А 

 
 Наимен. Наимен. Наимен. 

А.Основа за 

пресметка 
11 (а) Нето  цена  во ВАЛУТА ОД ФАКТУРА (вистински платена цена или 

цена која треба да се плати во моментот на утврдување на царинската 

вредност) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

   

   (б) Индиректни плаќања (види рубрика 8 (б)) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

       (девизен  курс:                                                                            ) 

   

 12  Вкупно  А во  ДЕНАРИ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     

 

 

 Рубрика 11 

Вкупната сума наведена во оваа рубрика се зема како парична основа на 

која ќе се применат додатоците и одбивањата во согласност со 

Царинскиот закон. 

Рубриката содржи податоци за курсот на размена, во случај цената да е 

воспоставена во девизи.  

Имајте на ум дека стапката на размена за царински цели е официјалниот 

курс, кој се утврдува од државните органи во Р. Македонија според 

определена процедура. Покрај тоа, курсот кој се применува за царинење е 



важечки во моментот на утврдување на вредноста на стоката: денот кој е 

договорен за плаќање не е релевантен. 

 

 поле 11 (а)  Цената која се наведува во ова поле мора да е истоветна со 

цената прикажана на фактурата и во ЕЦД.  Оваа цена мора да 

се декларира во оригиналната валута во фактурата. 

 

 поле 11(б) Ако произлегуваат некакви индиректни плаќања од условите 

или обврските за продажбата или цената, мора да биде 

прикажан релевантниот износ, за да се додаде на цената.  

 

 Рубрика 12 – вкупна цена и индиректни плаќања  

Вкупната платена цена или цена која треба да се плати (фактурираната 

цена заедно со индиректни плаќања кои произлегуваат од условите и 

обврските применети во купопродажниот договор) мора да биде наведена 

овде како основа за додавања и одбивања.  

Износот мора да биде искажан во денари. Во случај цената да е искажана 

во странска валута, мора да се примени официјалниот курс на размена за 

царински цели. 

 

 ОДДЕЛ Б 

 

Во овој оддел сите трошоци кои со Царинскиот закон како дел од 

вредноста која подложи на давачки, до мера до која се наплатуваат на 

купувачот, но не се веќе вклучени во фактурата, мора да бидат наведени 

во оваа рубрика во која мора да се наведат трошоците кои не се вклучени 

во фактурата, со цел да се додадат на вредноста која треба да биде предмет 

на пресметување давачки, како што се бара со закон; 

 
13 Трошоци направени од купувачот : 

(а) провизии, освен куповни провизии . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

   

 (б) посреднички провизии . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     

 (в) амбалажа и пакување . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     

14 

 

Стока или услуги обезбедени од страна на купувачот бесплатно или со 

намалени трошоци за употреба во врска со производството и продажбата 

за извоз на увезената стока: 

Прикажаните вредности треба да бидат соодветно распределени. 

(а) материјали, компоненти, делови и слични предмети вградени во 

увезената стока  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

    

  (б) алати, матрици, калапи и слични предмети употребени за производство 

на увезената увезената стока . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

   

 (в) материјали потрошени во производството на увезената стока  . . . . . . .     

Б. ДОДА-

ТОЦИ: 

Трошоци  

во ДЕНА-

РИ КОИ 

НЕ СЕ 

ВКЛУ-

ЧЕНИ во А 

погоре (*) 

 

НАВЕДИ 

ГИ ДОЛУ 

претход-

ните реле-

ватни ца-
рински од-

луки, 

доколку 
постојат: 

 

    (г) инженеринг, развој, уметничка работа, дизајнирање и планови и 

цртежи извршени надвор од Република Македонија, а кои се 
неопходни за производство на увезената стока   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

   

 15 Тантиеми и трошоците за лиценца (види рубрика 9(а)) . . . . . . . . . . . . . . . . .     

 
16 
Приходи од било која понатамошна препродажба, располагање или 

користење кои му се плаќаат на продавачот (види  рубрика 9(б)). . . . . . . . .  

   



 
17 Трошоци за испорака до __________________________(место на внесување) 

(а) транспорт. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

   

  (б) утовар, истовар и манипулација . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     

  (в) осигурување . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     

 18  Вкупно  Б . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     

 

 

Во случај, во текот на претходен увоз, да сте добиле решение/одлука од 

царината за еден или повеќе предмети, ве молиме наведете го бројот и 

датумот на решението што сте го добиле на страната во овој оддел. 

Износите во овој оддел мора да бидат наведени во денари. Во случај во 

фактурата износите да се наведени во странска валута, оригиналната сума 

и девизниот курс мора да се неведат во подножјето на страната во 

рубриката која се однесува на износот и применетиот курс.  

 
 24 ДЕКЛАРИРАНА ВРЕДНОСТ  (А + Б -  В) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     

(*) Ако износите  се плаќаат во СТРАНСКА ВАЛУТА, наведете го во овој дел износот во странска валута и девизниот курс со повикување на секој 

релевантен елемент и позиција:  

       Повикување                                                                 Износ                                                                                                Девизен  курс   
 

 
 

 

 

 

 
  

 Рубрика 13 – провизии, пакувања и амбалажа 

Трошоците предизвикани од провизии, посреднички провизии, за 

пакување и амбалажа мора да бидат наведени во оваа рубрика, под услов 

да ви се наплаќаат и да не се веќе вклучени во фактурираната цена.  Види 

детали во Јавно соопштение бр. 1, оддел Г.1.1. 

Запомнете дека: 

- само продажните провизии и посредничките провизии влегуваат во 

вредноста која подложи на давачки (додека не е тоа случај со 

куповните провизии); 

- трошоците за пакување влегуваат во вредноста која подложи на 

давачки во однос и на користените материјали и на работната рака; 

- контејнерите, кога не се смета дека се користат за транспорт, туку 
за држење и носење на стоката (побарајте повеќе информации од 

царинската испостава).  

 

 Рубрика 14 – стока и услуги обезбедени за продавачот 

Ако на продавачот му извршите т.н. „помош“ за производството или 

продажбата на стоката која сте ја купиле, релевантатната вредност, 

бидејќи е дел од вредноста која подложи на давачки, мора да се наведе во 

оваа рубрика. 



 

Види ја листата на стока и услуги дадена во оваа рубрика; за детелите на 

типологиите и мерливоста види Јавно соопштение бр. 1, оддел Г.1.2. 

Земете предвид дека, во случај да сте го снабдиле продавачот со стока која 

сте ја купиле и испратиле до него, трошокот кој треба да се наведе во оваа 

рубрика мора да биде цената која вистински сте ја платиле за „помошта“, 

без оглед на условите на испорака кои примачот на „помошта“ ги 

применил кон вас. 

 

 Рубрика 15 - тантиеми 

Упатства за рубрика 9 се дадени.  

 

 Рубрика 16 – тантиеми и дел од добивката која се префрлува на 

продавачот 

Упатства за рубрика 9  се дадени. 

 

 Рубрика 17  - трошоци за испорака 

Трошоците поврзани со транспортот на стоката и осигурителните трошоци 

се сметаат како дел од вредноста која подложи на давачки до мера до која 

го покриваат транспортот до влезот во царинското подрачје на Р. 

Македонија. Според тоа, трошоците за утовар, истовар и манипулација на 

стоката, кои се поврзани со истата етапа на транспортот се дел од 

вредноста која подложи на давачки. Види детали во Јавно соопштение 

бр. 1, оддел Г.1.5.  

Имајте го предвид фактот дека делот на трошоците и обврските кои вам ви 

се наплатени зависи од условите на испорака на продажбата применети во 

трансакцијата; затоа, декларациите во оваа рубрика мора да се доследни со 

паритетот применет во продажбата и фактурата, како и со податоците 

наведени во рубрика 3 и во ЕЦД-то. 

Што се однесува на местото на влез во царинското подрачје на Република 

Македонија, видете ја следнава табела: 

 

користено транспортно средство влез за царински цели 

за стока која се носи по пат, 

внатрешни водени патишта, или по 

железнички сообраќај 

oo  местото каде што се наоѓа 

првиот царински орган 

за стока која се пренесува по 

воздушен сообраќај 
oo  местото каде што се наоѓа 

првиот одредишен аеродром 

за стока која се пренесува со други 

средства 

oo  местото каде што се преминува 

копнената граница на 

царинското подрачје на 

Република Македонија 

 



Искуството во царинењето покажува дека условите на испорака се меѓу 

најделикатните прашања за регуларно утврдување на царинската вредност.  

Затоа, мора да се посвети внимание на точноста и прецизноста на овие 

информации. Царината може да побара докази, во случај на сомневање, 

за договорите со продавачот во однос на наплатените или ненаплатените 

трошоци, транспортните документи и транспортните фактури и плаќања, 

за транспортните трошоци применети, рутите, итн.  Бидете подготвени да 

ви се на располагање овие податоци! 

 

 Рубрика 18 - вкупно Б  

Наведете го вкупниот износ за оддел Б (односно, вкупната вредност на 

трошоците кои ќе се додат на фактурираната цена). 

 

 ОДДЕЛ В 

 

Во овој оддел мора да се наведат сите трошоци кои, според Царинскиот 

закон, не се сметаат како дел од царинската вредност. Имајте предвид дека 

овие трошоци се одбиваат само до мера до која ви биле наплатени и ако се 

наведени одделно од цената за кои сте платиле за стоката. Види детали во 

Јавно соопштение бр. 1, оддел Г.4.   

 

Одделен приказ се смета спецификацијата на релевантниот износ во 

увозната фактура; меѓутоа, под услов да се дадени доволно информации 

на царинската испостава по нејзино барање, и одделен договор со 

продавачот може да се смета како одделен приказ на трошокот. За детали 

во врска со ова прашање види Јавно соопштение бр. 1, оддел Г.2.2. 

 
19 Трошоци за транспорт после пристигнување во местото на внесување    

20 
Трошоци за монтирање, изградба, склопување, одржување или техничка 

помош настанати после увозот . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

   

21 Други трошоци (специфицирај) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     

22 
Увозни давачки и други оптоварувања кои се плаќаат во Република 

Македонија при увозот или продажбата на стоката . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

   

В. ОДБИ-

ТОЦИ: 

 Трошоци  

во ДЕНА-

РИ ВКЛУ-

ЧЕНИ во А 

погоре (*)   

23  Вкупно В . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     

 

 

Износите во овој оддел мора да бидат наведени во денари. Во случај во 

фактурата износите да се наведени во странска валута, оригиналната сума 

и девизниот курс мора да се неведат во подножјето на страната во 

рубриката која се однесува на износот и применетиот курс.  
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(*) Ако износите  се плаќаат во СТРАНСКА ВАЛУТА, наведете го во овој дел износот во странска валута и девизниот курс со повикување на секој 

релевантен елемент и позиција:  

       Повикување                                                                 Износ                                                                                                Девизен  курс   

 



 
 

 

 

 

 

 

 Рубрика 19 – домашен транспорт 

Види го упатсвото за рубрика 17 што се однесува на транспортните 

трошоци. За детали види Јавно соопштение бр. 1, оддел Г.2.4.  

Информациите дадени во оваа рубрика мора да се усогласени со условите 

на испорака применети на продажбата, а кои се наведени во рубрика 3, 

како и во купопродажниот договор, во фактурата и во ЕЦД-то.  

Искуството во царинењето покажува дека условите на испорака се меѓу 

најделикатните прашања за регуларно утврдување на царинската вредност. 

Затоа, мора да се посвети внимание на точноста и прецизноста на овие 

информации. Царината може да побара докази, во случај на сомневање, 

за договорите со продавачот во однос на наплатените или ненаплатените 

трошоци, транспортните документи и применетата транспортна тарифа, 

рутите, итн. Бидете подготвени да ви се на располагање овие податоци! 

 

 Рубрика 20 – трошоци за активности кои треба да се преземат по 

увозот 

Ако, според договорот, наплатени ви се трошоците за изградба, 

подигање, склопување, одржување и техничка помош за увезени 

постројки, машинерија или опрема, кои се превземаат по увозот, имате 

право да ја одбиете релевантната цена (ако е одделно прикажана од 

цената) преку пополнување на оваа рубрика. Види детали во Јавно 

соопштение бр. 1, оддел Г.2.6. 

 

 Рубрика 21 – други издатоци/трошоци 

Во оваа убрика може да се декларираат други трошоци за кои Царинскиот 

закон дозволува одбивање, ако се прикажани во фактури и наведени 

одделно. Може да се декларираат следниве издатоци: 

- куповни провизии (види детали во Јавно соопштение бр. 1, оддел 

Г.2.3.) 

- трошоци поради камати под склучен финансиски договор кој се 

однесува на набавката на увезената стока (види детали во Јавно 

соопштение бр. 1, оддел Г.2.5). 

Види споменатите оддели од Јавно соопштение бр. 1 се наоѓаат упатства 

за поимот провизии и за докази кои Царината би ги побарала со цел да ги 

потврдите провизиите и каматните трошоци.  

Што се однесува до каматните трошоци, утврдувањето на вредноста се 

прави според условите и стапките договорени во финансискиот договор. 

Поради ова, овој документ мора да ви биде на располагање, во случај 



Царината да одлучи дека е потребно да се провери декларираниот и 

платениот износ или износот кој треба да се плати. 

 

 Рубрика 22 – царински давачки и даноци поврзани со увозот во Р. 

Македонија 

Овие податоци се последни кои треба да се пресметаат и декларираат од 

трошоците за кои е дозволен одбиток, под услов бруто износот 

(вклучувајќи ги давачките и даноците) да бил фактуриран за стоката. 

Пресметката мора да се направи врз основа на применетата стапка на 

давачки (побарајте објаснение од Царината во случај на нејаснотии) и 

платениот износ. Употребете ја следната формула за да ги пресметате 

давачките или даноците вклучени во цената (давачка = Х%): 

 

Цена со вклучени давачки * (X /100 + X) = давачка или данок 

 

 

 Рубрика 23 - вкупно В 

Наведете го вкупниот износ за оддел В (односно, вкупната вредност на 

трошоците за кои е дозволен одбиток од фактурираната цена). 

 

 Рубрика 24 – декларирана вредност 

Наведете ја вкупната вредност која е резултат на збирот на вкупно А, 

вкупно Б и вкупно В. 
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